Администрация муниципального образования

«Улу-Юльское сельское поселение»

  09.11.2022                                                                                                                          № 62

п. Улу-Юл

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении прогноза социально-экономического развития

Улу-Юльского сельского поселения на 2023-2025 годов
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Улу-Юльского  сельское поселение, Бюджетным процессом Улу-Юльского  сельского поселения в целях составления проекта бюджета Улу-Юльского  сельского поселения Первомайского района Томской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз прогноза социально-экономического развития  Улу-Юльского

сельского поселения на 2023-2025 годов согласно приложению

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования Улу-Юльского  сельское поселение (http

 HYPERLINK "http://kuyanovo.tomsk.ru/" ://ulusp.ru)
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

 Главы Улу-Юльского

сельского поселения                                                                   Ю.В.Сухих
Исполнитель:
Н.М.Вершинина
44-3-70
Приложение

 к постановлению Администрации

Улу-Юльского сельского поселения

от  09.11.2022  № 62
Прогноз

социально - экономического развития

Улу-Юльского сельского поселения на 2023– 2025 годов
Прогноз социально-экономического развития Улу-Юльского   сельского поселения на 2023 - 2025 годы разработан в соответствии с задачами, сформулированными в программных выступлениях Президента Российской Федерации и Председателя Правительства Российской Федерации, а также в Бюджетном послании Президента Российской Федерации, Губернатора Томской области, нормативными документами Правительства Российской Федерации и Томской области.

Показатели прогноза социально-экономического развития Улу-Юльского  сельского поселения до 2025 года сформированы на основе анализа экономической ситуации за 2022 год, предварительной оценки развития сельского поселения в 2023 году, статистических данных за 2020 – 2022 годы, с учетом тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере Улу-Юльского   сельского поселения.

Разработка прогноза социально-экономического развития на 2023 - 2025 годы осуществлялась по следующим вариантам:

- первый вариант (инерционный) - отражает развитие экономики в условиях относительно устойчивой, но, по сравнению с текущим периодом, несколько менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий;

- второй вариант (умеренно оптимистичный) – ориентирует на относительное улучшение за счет мер по ускорению экономического роста.

	Основные показатели прогноза социально – экономического развития Улу-Юльского  сельского поселения

	1. Общие показатели

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Число сельских населенных пунктов
	ед.
	5
	5
	5
	5

	2
	Территория поселения
	га
	777 887
	777 887
	777 887
	777 887

	2. Демографические показатели

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Численность населения, всего
	чел.
	2246
	2250
	2300
	2400

	2
	Родилось
	чел.
	16
	20
	25
	30

	3
	Умерло
	чел.
	37
	30
	30
	30

	4
	Численность экономически активного населения
	чел.
	1219
	1250
	1250
	1300

	3. Показатели сельского хозяйства

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств
	ед.
	0
	0
	0
	0

	2
	Численность личных подсобных хозяйств
	ед.
	919
	920
	915
	910

	3
	Из них поголовье скота по видам:

	4
	- КРС
	гол.
	175
	175
	160
	150

	5
	- Свиньи
	гол.
	68
	70
	65
	65

	6
	- Овцы и козы
	гол.
	112
	120
	110
	110

	7
	- Птица
	гол.
	392
	1300
	1500
	2000

	4. Финансовые показатели

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Налоговые доходы
	тыс. руб.
	2305,0
	2693,0
	2862,0
	2996,0

	2
	Неналоговые доходы
	тыс. руб.
	749,6
	156,0
	156,0
	156,0

	3
	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	44908,7
	4107,2
	4099,5
	4086,0

	4
	Расходы бюджета
	тыс. руб.
	48368,8
	6956,2
	7117,5
	7238,0

	5
	Дефицит (профицит) бюджета
	тыс. руб.
	-405,5
	0
	0
	0

	5.Труд и заработная плата

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Численность трудоспособного населения
	чел.
	1219
	1200
	1250
	1270

	2
	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	чел.
	769
	770
	800
	800

	3
	Фонд налогооблагаемой заработной платы
	тыс. руб.
	177 308
	207 154
	220 153
	230 460

	6. Показатели жилищного фонда

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Общая площадь жилищного фонда, всего
	тыс.кв.м.
	60,33
	60,33
	60,24
	60,24

	2
	Число домов индивидуального типа
	ед.
	109
	109
	109
	109

	3
	Число приватизированных жилых помещений
	ед.
	6
	2
	2
	3

	4
	Общая площадь приватизированного жилья
	кв.м
	252,3
	95
	90
	140

	7. Показатели коммунального хозяйства

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Котельные
	ед.
	1
	1
	1
	1

	2
	Протяженность водопроводной сети
	км
	14,5
	14,5
	14,5
	14,5

	3
	Уличных водоразборов
	ед.
	18
	18
	18
	18

	4
	Водонапорные башни
	ед.
	3
	3
	3
	3

	8. Показатели благоустройства

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Число детских игровых площадок
	ед.
	4
	4
	5
	5

	2
	Содержание мест захоронений
	ед.
	5
	5
	5
	5

	9. Показатели образования

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-205 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Число дневных общеобразовательных школ  всего:
	ед.
	3
	3
	3
	3

	10. Показатели здравоохранения

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Общая врачебная практика
	ед.
	4
	4
	4
	4

	11. Показатели правоохранительной деятельности

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Число опорных пунктов
	ед.
	1
	1
	1
	1

	12. Показатели культуры

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2022 г. (факт)
	2023г. (оценка)
	2024-2025 г.г. (прогноз)

	1 вариант
	2 вариант

	1
	Дома культуры, клубы
	ед.
	3
	3
	3
	3

	2
	Проведение культурных мероприятий

	147
	178
	200
	200

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития
Улу-Юльского  сельского поселения на 2023-2025 г.г.

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Улу-Юльского сельского поселения, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

Цели и задачи:

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

-повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

- создание условий, способствующих росту  самоуважения людей;

- увеличение степени личной свободы, в т.ч. экономической.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз Улу-Юльского сельского поселения разработан по следующим разделам:

1. Общие показатели

2. Демографические показатели

3. Показатели сельского хозяйства

4.  Финансовые показатели

5.  Показатели труда и заработной платы
6.  Показатели жилищного фонда

7.  Показатели коммунального хозяйства

8.  Показатели благоустройства

9. Показатели образования

10. Показатели здравоохранения

11. Показатели правоохранительной деятельности

12. Показатели культуры

В целом для прогноза социально-экономического развития Улу-Юльского сельского поселения на 2023 и плановый 2024 и 2025 гг. характерна незначительно отрицательная тенденция изменения показателей, не оказывающая особого влияния на  экономический рост и финансовую стабильность поселения.

Демография

Социально-экономическое развитие Улу-Юльского сельского поселения определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

 Постоянная численность населения на 1 января 2022 году составила 2 246 человек.

Ожидается уменьшение рождаемости. Стимулированию рождаемости будет способствовать укрепление института семьи, рост благосостояния населения, организация  социальной защиты и материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям. Дальнейшее старение населения рассматривается как неблагоприятный фактор, увеличивающий демографическую нагрузку (соотношение численности нетрудоспособного и трудоспособного возрастов) на трудоспособное население.
Сельское хозяйство

Сельское хозяйство на территории Улу-Юльского сельского поселения в 2022  году 919 личных подсобных хозяйств. Увеличение  к прошлому году составило 1 хозяйство.
Количество КРС снизилось на 6  голов. Количество коз и овец увеличилось на 3 головы, количество птицы снизилось на 240 штук, количество свиней уменьшилось на 11 голов.
Жилищный фонд

Общая площадь жилищного фонда в 2022 году составляла 60,33 тыс. м².

Общее количество домов индивидуального типа в 2022 году составляет 109 единиц. Строительство индивидуальных домов в ближайшие 5лет не предусмотрено. Общая площадь приватизированного жилья увеличилось по сравнению с прошлым годом на 91 м² и составило 252,3 м².
Коммунальное хозяйство

На территории Улу-Юльского  сельского поселения до мая 2022 году действовала 1 нефтяная котельная. В августе  радом с нефтяной котельной строиться котельная на щепе.
Благоустройство

Количество полигонов и мест захоронений на территории поселения по сравнению с 2021 годом не изменилось. Число  детских площадок увеличилось на одну позицию. В рамках участия администрации в инициативном бюджетировании выстроена детская игровая площадка в п. Аргат – Юл, по улице Комсомольской. В дальнейшем администрация собирается приобрести  2 детские площадки: в п. Альмяково вновь выстроить, в п. Улу-Юл заменить на новую.
Образование

В 2022году функционировало две неполные средние школы и одна школа дающая полное среднее образование.

Здравоохранение и правоохранительная деятельность

На территории поселения работает три фельдшерско-акушерских пунктов и одна больница в п. Улу-Юл.
Спорт и культура

Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и развитие культурного потенциала, сохранение единого культурного пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев населения

Деятельность Улу-Юльского сельского поселения в области культуры и спорта направлены на:

- организацию мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

- проведение культурно-массовых мероприятий, спортивных мероприятий;

На территории поселения действуют три клуба.

Приоритеты социально-экономического развития Улу-Юльского сельского поселения на 2023 год и прогнозные 2024-2025гг.

 Прогнозом на 2023 год определены следующие приоритеты социально-экономического развития Улу-Юльского сельского поселения:

1. Повышение доходной части местного бюджета

- эффективное управление муниципальным имуществом (организация и проведение торгов для сдачи в аренду имущества поселения и для приватизации муниципального имущества)

- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению
2. Реформирование ЖКХ и развитие инженерной инфраструктуры

3. Развитие социальной сферы:

- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории Улу-Юльского сельского поселения

4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по гражданской обороне.